IV, 2. 171 ὑψηλότερον B

- quia debet qui arat in spe arare, et qui triturat sub spe
- 215 percipiendi. Sed et alia huiusmodi quam plurima, quae hoc modo sunt interpretata de lege, instructionem plurimam audientibus conferunt.

- (13). Spiritualis autem explanatio est talis, si qui potest ostendere quorum caelestium exemplaribus et umbrae
- 220 deseruiunt hi, qui secundum carnem Iudaei sunt, et quorum futurorum bonorum umbram habet lex, et si qua huiusmodi in scripturis sanctis inveniuntur; uel cum requiritur quae sit illa sapientia in mysterio abscondita, quam praedestinavit deus ante saecula in gloriam nostram,
- 225 quam nemo principum huius saeculi cognovit; uel illud quod dicit ipse apostolus, cum exemplis quibusdam utitur de Exodo uel Numeris et ait quia haec in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter nos, in quos fines

IV, 2. 215 recipiendi A || 226 utatur g || 228 finis BA (corr. fines)

et celui qui bat le grain avec l'espérance d'en prendre sa part. Bien d'autres interprétations courantes, qui sont adaptées à la foule et qui édifient ceux qui ne peuvent pas comprendre des explications plus élevées, ont à peu près le même caractère.

[13]. L'interprétation spirituelle est pour celui qui peut montrer quelles sont les réalités célestes dont on trouve les symboles et les ombres⁴⁷ dans le culte des Juifs selon la chair et quels sont les biens à venir dont la loi possède l'ombre. Bref, en toutes choses, selon le commandement apostolique, il faut chercher la sagesse cachée dans le mystère, celle que Dieu a prédestinée avant tous les siècles à la gloire des justes, celle qu'aucun des princes de ce monde n'a connue. L'Apôtre dit quelque part, en se servant de certains textes de l'Exode et des Nombres, que : Cela leur est arrivé comme des figures, mais fut écrit pour nous, pour

laboure doit labourer avec l'espérance et celui qui bat le grain avec l'espérance d'en prendre sa part. Mais bien d'autres interprétations de la loi, du même genre, instruisent sérieusement ceux qui les entendent.

(13). L'interprétation spirituelle est celle qui peut montrer quelles sont les réalités célestes dont on trouve les symboles et les ombres dans le culte de ceux qui sont Juifs selon la chair et quels sont les biens à venir dont la loi possède l'ombre, ou tout ce qui se trouve de semblable dans les Écritures saintes : lorsqu'on cherche ce qu'est la sagesse cachée dans le mystère, celle que Dieu a prédestinée avant tous les siècles à notre gloire, celle qu'aucun des princes de ce siècle n'a connue; ou encore cette parole de l'Apôtre, lorsqu'il se sert de certains exemples tirés de l'Exode et des Nombres et dit que : Cela leur est arrivé comme des figures, mais fut écrit pour nous, pour qui survient

IV, 2. 174, 219 : Hébr. 8, 5 || 174, 220 : Rom. 8, 5 || 175, 221 : Hébr. 10, 1 || 177, 223 : I Cor. 2, 7 s. || 181, 227 : I Cor. 10, 11

τὰ τέλη τῶν αἰώνων κατήνησε. Καὶ ἀφορμὰς δίδωσι τοῦ
 τῶν ἐκεῖνα τύποι ἐτύγγανον, λέγων· *Ἐπινοῶ γὰρ ἐν
 185 πνευματικῆς ἀπολοθούσης πέτρας, ἣ δὲ πέτρα ἦν ὁ Χριστός.
 Καὶ τὰ περὶ τῆς σκηνῆς δὲ ἐν ἑτέρα ἐπιστολῇ ὑπογράφων
 ἐχρήσατο τῷ· Ποιήσεις πάντα κατὰ τὸν τύπον τὸν δειχθέντα
 σοὶ ἐν τῷ ὄρει. Ἀλλὰ μὴν καὶ ἐν τῇ πρὸς Γαλάτας ἐπιστολῇ,
 οἶονεὶ ὀνειδίζων τοῖς ἀναγινώσκειν νομίζουσι τὸν νόμον καὶ
 190 μὴ συνιεῖσιν αὐτόν, μὴ συνιέναι κρίνων ἐκεῖνους, ὅσοι μὴ
 ἀλληγορίας εἶναι ἐν τοῖς γεγραμμένοις νομίζουσι· Λέγετέ
 μοι φησὶν οἱ ὑπὸ νόμον θέλοντες εἶναι, τὸν νόμον οὐκ
 ἀκούετε; Γέγραπται γὰρ ὅτι Ἀβραάμ δύο υἱοὺς ἔσχεν, ἕνα
 ἐκ τῆς παιδίσκης καὶ ἕνα ἐκ τῆς ἐλευθέρας. Ἀλλ' ὁ μὲν ἐκ
 195 τῆς παιδίσκης κατὰ σάρκα γεγέννηται, ὁ δὲ ἐκ τῆς ἐλευθέρας

IV, 2. 183 κατήνηκεν Pat κατήνηκε Bas DH || 187 τῷ : τὸ B
 Pat D || 194-195 ἐλευθέρας — δὲ ἐκ τῆς om. B || 195 γεγέννηται Pat H^{ac}

saeculorum deuenerunt, et occasionem nobis praestat
 230 *intellegentiae*, ut possimus aduertere quorum figurae erant
 ista, quae illis accidebant, cum dicit : *Bibebant enim de
 spiritali sequenti petra, petra uero erat Christus*. Sed et de
 tabernaculo in alia epistula meminit illius dicti, quod
 Moysae fuerat praeceptum : *Facies inquit omnia secundum*
 235 *formam, quae tibi ostensa est in monte*. Ad Galatas uero
 scribens et uelut exprobrans quibusdam, qui uidentur sibi
 legere legem nec tamen intellegunt eam, pro eo quod
 allegorias esse in his quae scripta sunt ignorant, ita cum
 increpatione quadam ait ad eos : *Dicite mihi uos, qui sub*
 240 *lege uultis esse, legem non audistis? Scriptum est enim quia*
Abraham duos filios habuit, unum ex ancilla et unum de
libera. Sed ille quidem, qui de ancilla natus est, secundum
carnem natus est, qui uero de libera, secundum repromis-

IV, 2. 232 sequenti BGMAb : e sequenti A consequenti S Koe
 (= Vulg.) : quod Koe coniecit de scriptura *ŪSEQUENTI* in codice
 archetypo, difficile recipi potest in codice saec. V/VI || 241 ex : de g ||
 de : ex B

qui suruiet la fin des siècles. Et il donne l'occasion de
 comprendre de quoi ces événements étaient des figures
 lorsqu'il dit : *Ils buvaient du rocher spirituel qui les*
*accompagnait, ce rocher était le Christ*⁴⁸. Et pour esquisser
 ce qui concerne le tabernacle⁴⁹, dans une autre épître
 il a utilisé la phrase : *Tu feras tout selon le modèle*⁵⁰ *qui*
l'a été montré sur la montagne. Certes, dans l'Épître aux
 Galates, comme pour blâmer ceux qui pensent lire la
 loi et ne la comprennent pas, jugeant qu'ils ne la compren-
 nent pas parce qu'ils croient qu'il n'y a pas des allégories⁵¹
 dans ces écrits, il leur dit : *Dites-moi*⁵², *vous qui voulez*
être sous la loi, n'entendez-vous pas la loi? Il est écrit
qu'Abraham eut deux fils, l'un de la servante, l'autre de
la femme libre. Mais celui de l'esclave est né selon la chair,
celui de la femme libre selon la promesse : ce sont des

la fin des siècles. Et il donne l'occasion de comprendre,
 pour que nous puissions percevoir de quoi ces événements
 étaient des figures, lorsqu'il dit : *Ils buvaient du rocher*
spirituel qui les suivait, ce rocher était le Christ. Et à propos
 du tabernacle, dans un autre écrit, il s'est souvenu de ce
 commandement donné à Moïse : *Tu feras tout selon le*
modèle qui l'a été montré sur la montagne. Mais, écrivant
 aux Galates et comme pour blâmer ceux qui pensent lire
 la loi et ne la comprennent pas, parce qu'ils ignorent
 qu'il y a dans ces écrits des allégories, il leur dit en les
 réprimandant : *Dites-moi, vous qui voulez être sous la loi,*
n'entendez-vous pas la loi? Il est écrit qu'Abraham eut deux
fils, l'un de la servante, l'autre de la femme libre. Mais
celui qui est né de la servante est né selon la chair, celui
qui est né de la femme libre est né selon la promesse : ce sont

IV, 2. 184, 231 : I Cor. 10, 4 || 187, 234 : Hébr. 8, 5 || 191, 239 :
 Gal. 4, 21 s.

διὰ τῆς ἐπαγγελίας · ἀτινά ἐστιν ἀλληγορούμενα · ἀδοῖα γὰρ
 εἰσι δύο διαθήκαι καὶ τὰ ἐξῆς. Παρατηρητέον γὰρ ἕκαστον
 τῶν εἰρημένων ὑπ' αὐτοῦ, ὅτι φησὶν · Οἱ ὑπὸ νόμον θέλοντες
 εἶναι (οὐχὶ οἱ ὑπὸ τὸν νόμον ὄντες) καὶ τὸν νόμον οὐκ
 200 ἀκούετε ; Τοῦ ἀκούειν ἐν τῷ νοεῖν καὶ γινώσκειν κρινόμενου.
 Καὶ ἐν τῇ πρὸς Κολασσαεῖς δὲ ἐπιστολῇ, διὰ βραχέων τὸ
 βούλημα τῆς πάσης ἐπιτεμνόμενος νομοθεσίας, φησὶ · Μὴ
 οὐδὲν τις ὑμᾶς κρινέτω ἐν βρώσει ἢ ἐν πόσει ἢ ἐν μέρει
 ἐορτῆς ἢ νομηνίας ἢ σαββάτων, ἃ ἐστὶ σκιὰ τῶν μελλόντων.
 205 Ἔτι δὲ καὶ ἐν τῇ πρὸς Ἑβραίους, περὶ τῶν ἐκ περιτομῆς
 διαλεγόμενος, γράφει · Οἷτινες ὑποδείγματι καὶ σκιᾷ
 λατρεύουσι τῶν ἐπουρανίων. Ἄλλ' εἰκὸς διὰ ταῦτα περὶ μὲν
 τῶν πέντε Μωσέως ἐπιγεγραμμένων βιβλίων μὴ ἂν διατάξαι
 τοὺς τὸν ἀπόστολον ἄπαξ ὡς θεῖον ἄνδρα προσιεμένους ·
 210 περὶ δὲ τῆς λοιπῆς ἱστορίας βούλεσθαι μανθάνειν, εἰ κάκεινη

IV, 2. 196 εἰς B Pat || 199 καὶ transp. ante οὐχὶ οἱ Klostermann,
 quem Koe secutus est || 203 ἢ post κρινέτω add. Pat DH ἢ add. Bas

sionem : quae sunt allegorica. Haec enim sunt duo testamenta,
 245 et reliqua. In quo et hoc quoque considerandum est, quam
 caute apostolus dixerit quod ait : Qui sub lege uultis esse
 et non dixit : qui sub lege estis, *legem non audistis?* Audistis,
 hoc est intellegitis uel agnoscitis. Sed et in epistula ad
 250 Colossenses breuiter sensum totius legis amplectens et
 aut in sollempnibus diebus uel neomenia uel sabbato, quae
 sunt umbra futurorum. Ad Hebraeos quoque scribens et
 de his, qui ex circumcisione sunt, disserens ait : *Hi, qui*
 255 *exemplari et umbrae deseruiunt caelestium.* Sed fortassis
 per haec de quinque libris Moysei non uidebitur dubitan-
 dum ab his, qui apostoli scripta uelut diuinitus dicta
 suscipiunt. De reliqua uero historia requirant, si etiam illa,